
SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 20112  CADERNO 3

TORNAR NULO A PUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº 
621/2011 NO DOE Nº 32.048 DE 02.12.2011.

Nome: JOÃO DAVID DE LIMA REIS
Matricula: 2035626/1
Cargo: Auxiliar de Administração

TORNAR NULO A PUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº 
622/2011 NO DOE Nº 32.048 DE 02.12.2011.

Nome: JORGE ANTONIO RODRIGUES DA SILVA
Matricula: 2048620/1
Cargo: Engenheiro Civil

TORNAR NULO A PUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº 
623/2011 NO DOE Nº 32.048 DE 02.12.2011.

Nome: ALFREDO BARBOSA RAMOS
Matricula: 2047179/1
Cargo: Braçal

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316719

PORTARIA Nº 486 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Transportes, usando de suas 
atribuições legais, e, considerando os termos do Ofício nº 795/
DRH de 30.08.2011;
RESOLVE:
CESSAR os efeitos da PORTARIA Nº 2459/SEAD de 26.09.1990, 
que cedeu o servidor DOMINGOS ALVES DE JESUS, matrícula nº 
3275396/1, ocupante do cargo de Operador de Máquinas, para 
a Prefeitura Municipal de Ananindeua com ônus para o órgão de 
origem, a contar de 31.08.2011, para fins de regularização funcional.

PORTARIA Nº 626 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Transportes, usando de suas 
atribuições, e, considerando a Portaria Conjunta nº 0407, de 21 
de novembro de 2011, publicada no Diário oficial do Estado nº 
32.040 de 22/11/2011;
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores JOSÉ SOUZA DA SILVA, Auxiliar de 
Administração, 3273172/1, RAIMUNDO WALTERLOO DA SILVA, 
Braçal, 2041049/1 e JULIO CEZAR HENRIQUES MAIA, Auxiliar 
de Administração, 3276040/1, para procederem o inventário de 
bens no almoxarifado desta Secretaria, até o dia 05/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA MELO FILHO
Secretário de Estado de Transportes
AVISO DE SUSPENSÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316610
O pregão eletrônico nº 18/2011 será suspenso para que sejam 
feitas alterações no Edital no seu termo de referencia para que 
possamos realizar uma melhor contratação, tais alterações 
poderão influenciar na formulação dos preços das propostas.
Nova data e horário serão informados através dos meios 
previstos na Lei de licitações.
EXTRATO DE ERRATA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 317245
Errata da publicação n°313236, publicada no Diário Oficial do 
dia 01/12/2011.
Onde se lê ajur 20/2008
Lê-se ajur 60/2008.
Atenciosamente,
Arnaldo Rosa.

EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO DE CONCESSÃO 
E ACEITAÇÃO DE BOLSAS - EDITAL Nº 014/2008 
SELEÇÃO PÚBLICA DE REDES COOPERATIVAS DE 

PESQUISA CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO 
EM ÁREAS DE INTERESSE DO SISTEMA PARAENSE DE 

INOVAÇÃO (SIPI)
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316586

CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: MAX ALEXANDRE SEABRA DO NASCIMENTO
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Desenvolvimento 
Tecnológico e Industrial-DTI, como forma de apoiar as atividades 
a serem desenvolvidas pelo bolsista, conforme o Edital nº 
014/2008 SELEÇÃO PÚBLICA DE REDES COOPERATIVAS DE 
PESQUISA CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO EM 
ÁREAS DE INTERESSE DO SISTEMA PARAENSE DE INOVAÇÃO 
(SIPI), vinculada ao Convênio nº 068/2008.
VALOR DA BOLSA: R$ 2.186,87 (Dois mil, cento e oitenta e seis 
reais e oitenta e sete centavos).
VIGÊNCIA DO TERMO: 01/12/2011 A 29/02/2012.
DATA DE ASSINATURA: 01/12/2011.
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
Diretor Presidente - FAPESPA

EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO DE CONCESSÃO 
E ACEITAÇÃO DE BOLSAS - EDITAL Nº 014/2008 
SELEÇÃO PÚBLICA DE REDES COOPERATIVAS DE 

PESQUISA CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO 
EM ÁREAS DE INTERESSE DO SISTEMA PARAENSE DE 

INOVAÇÃO (SIPI)
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316583

CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: VANESSA GOMES DE SOUSA
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Desenvolvimento 
Tecnológico e Industrial-DTI, como forma de apoiar as atividades 
a serem desenvolvidas pela bolsista, conforme o Edital nº 
014/2008 SELEÇÃO PÚBLICA DE REDES COOPERATIVAS DE 
PESQUISA CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO EM 
ÁREAS DE INTERESSE DO SISTEMA PARAENSE DE INOVAÇÃO 
(SIPI), vinculada ao Convênio nº 071/2008.
VALOR DA BOLSA: R$ 2.186,87 (Dois mil, cento e oitenta e seis 
reais e oitenta e sete centavos).
VIGÊNCIA DO TERMO: 01/12/2011 A 30/11/2012.
DATA DE ASSINATURA: 01/12/2011.
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: LEONILDA TAVARES DE CARVALHO
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científica-IC, 
como forma de apoiar as atividades a serem desenvolvidas pela 
bolsista, conforme o Edital nº 014/2008 SELEÇÃO PÚBLICA DE 
REDES COOPERATIVAS DE PESQUISA CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA 
E DE INOVAÇÃO EM ÁREAS DE INTERESSE DO SISTEMA PARAENSE 
DE INOVAÇÃO (SIPI), vinculada ao Convênio nº 071/2008.
VALOR DA BOLSA: R$ 300,00 (Trezentos reais).
VIGÊNCIA DO TERMO: 01/12/2011 A 30/11/2012.
DATA DE ASSINATURA: 01/12/2011.
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
Diretor Presidente - FAPESPA
EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO DE CONCESSÃO 

E ACEITAÇÃO DE BOLSAS – PADRC –ACORDO Nº 
017/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316563
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIOS: MARCELA ARAUJO RODRIGUES
FINALIDADE: Concessão de bolsa para INICIAÇÃO CIENTÍFICA, 
como forma de apoiar as atividades a serem desenvolvidas 
pelos bolsistas, conforme o Edital nº 005/2009 PROGRAMA 
DE APOIO AO DOUTOR RECÉM CONTRATADO (PADRC), 
vinculado ao Acordo nº 017/2010.
VALOR DA BOLSA: R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 01/12/2011 A 30/05/2012.
DATA DE ASSINATURA: 01/12/2011.
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIOS: RENATO LUZ CAVALCANTE
FINALIDADE: Concessão de bolsa para INICIAÇÃO CIENTÍFICA, 
como forma de apoiar as atividades a serem desenvolvidas 
pelos bolsistas, conforme o Edital nº 005/2009 PROGRAMA 
DE APOIO AO DOUTOR RECÉM CONTRATADO (PADRC), 
vinculado ao Acordo nº 017/2010.
VALOR DA BOLSA: R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 01/12/2011 A 30/05/2012.
DATA DE ASSINATURA: 01/12/2011.
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
Diretor Presidente - FAPESPA
EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO DE CONCESSÃO 

E ACEITAÇÃO DE BOLSA - EDITAL 012/2009
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316564

CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: ALINE ENIR DE OLIVEIRA LOBATO
FINALIDADE: Concessão e Aceitação de Bolsa de Iniciação 
Tecnológica Industrial, como forma de apoiar as atividades de 
Pesquisa, conforme o edital 012/2009 - Programa de Apoio a 
Núcleos de Excelência - PRONEX /FAPESPA/CNPq.
VALOR DA BOLSA: R$ 300,00 (Trezentos Reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 05/12/2011 A 31/05/2013
DATA DE ASSINATURA: 05/12/2011
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: CAMILA ABDON GARCIA
FINALIDADE: Concessão e Aceitação de Bolsa de Iniciação 
Tecnológica Industrial, como forma de apoiar as atividades de 
Pesquisa, conforme o edital 012/2009 - Programa de Apoio a 
Núcleos de Excelência - PRONEX /FAPESPA/CNPq.
VALOR DA BOLSA: R$ 300,00 (Trezentos Reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 05/12/2011 A 31/05/2013.
DATA DE ASSINATURA: 05/12/2011
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
Diretor Presidente - FAPESPA

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE BOLSAS 
PARA O EDITAL 005/2010 - PROGRAMA DE CONCESSÃO 

DE BOLSAS DE CAPACITAÇÃO CIENTÍFICA E 
TECNOLÓGICA DO CENSIPAM

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316558
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIOS: ALESSANDRO DE JESUS DA SILVA OLIVEIRA
FINALIDADE: Prorrogação do prazo da vigência do Primeiro 
Termo Aditivo ao Termo de Concessão de bolsa para Capacitação 
Cientifica e Tecnológica do CENSIPAM, vinculado ao convênio nº 
01/2009, até 30 de abril de 2012.
VALOR DA BOLSA: R$ 2.186,87 (dois mil cento e oitenta e seis 
reais e oitenta e sete centavos)
VIGÊNCIA DO TERMO: 01/12/2011 A 30/04/2012.
DATA DE ASSINATURA: 01/12/2011
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIOS: APARECIDA DO SOCORRO DIAS DA SILVA
FINALIDADE: Prorrogação do prazo da vigência do Primeiro 
Termo Aditivo ao Termo de Concessão de bolsa para Capacitação 
Cientifica e Tecnológica do CENSIPAM, vinculado ao convênio nº 
01/2009, até 30 de abril de 2012.
VALOR DA BOLSA: R$ 1.045,89 (um mil e quarenta e cinco 
reais e oitenta e nove centavos)
VIGÊNCIA DO TERMO: 01/12/2011 A 30/04/2012.
DATA DE ASSINATURA: 01/12/2011
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIOS: CATARINA DE SOUSA SANCHES
FINALIDADE: Prorrogação do prazo da vigência do Primeiro 
Termo Aditivo ao Termo de Concessão de bolsa para Capacitação 
Cientifica e Tecnológica do CENSIPAM, vinculado ao convênio nº 
01/2009, até 30 de abril de 2012.
VALOR DA BOLSA: R$ 3.169,37 (três mil cento e sessenta e 
nove reais e trinta e sete centavos)
VIGÊNCIA DO TERMO: 01/12/2011 A 30/04/2012.
DATA DE ASSINATURA: 01/12/2011
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIOS: GRASIELA ROCHA TORRES GOVEIA
FINALIDADE: Prorrogação do prazo da vigência do Primeiro 
Termo Aditivo ao Termo de Concessão de bolsa para Capacitação 
Cientifica e Tecnológica do CENSIPAM, vinculado ao convênio nº 
01/2009, até 30 de abril de 2012.
VALOR DA BOLSA: R$ 3.169,37 (três mil cento e sessenta e 
nove reais e trinta e sete centavos)
VIGÊNCIA DO TERMO: 01/12/2011 A 30/04/2012.
DATA DE ASSINATURA: 01/12/2011
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIOS: HENRIQUE BERNINI
FINALIDADE: Prorrogação do prazo da vigência do Primeiro 
Termo Aditivo ao Termo de Concessão de bolsa para Capacitação 
Cientifica e Tecnológica do CENSIPAM, vinculado ao convênio nº 
01/2009, até 30 de abril de 2012.
VALOR DA BOLSA: R$ 1.045,89 (um mil e quarenta e cinco 
reais e oitenta e nove centavos)
VIGÊNCIA DO TERMO: 01/12/2011 A 30/04/2012.
DATA DE ASSINATURA: 01/12/2011
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIOS: ISA COSTA ALENCAR
FINALIDADE: Prorrogação do prazo da vigência do Primeiro 
Termo Aditivo ao Termo de Concessão de bolsa para Capacitação 
Cientifica e Tecnológica do CENSIPAM, vinculado ao convênio nº 
01/2009, até 30 de abril de 2012.
VALOR DA BOLSA: R$ 3.169,37 (três mil cento e sessenta e 
nove reais e trinta e sete centavos)
VIGÊNCIA DO TERMO: 01/12/2011 A 30/04/2012.
DATA DE ASSINATURA: 01/12/2011
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIOS: JANIELSON SILVA LIMA
FINALIDADE: Prorrogação do prazo da vigência do Primeiro 
Termo Aditivo ao Termo de Concessão de bolsa para Capacitação 
Cientifica e Tecnológica do CENSIPAM, vinculado ao convênio nº 
01/2009, até 30 de abril de 2012.
VALOR DA BOLSA: R$ 1.045,89 (um mil e quarenta e cinco 
reais e oitenta e nove centavos)
VIGÊNCIA DO TERMO: 01/12/2011 A 30/04/2012.
DATA DE ASSINATURA: 01/12/2011.
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIOS: LARISSA ALCOLUMBRE PESSOA DA SILVA
FINALIDADE: Prorrogação do prazo da vigência do Primeiro 
Termo Aditivo ao Termo de Concessão de bolsa para Capacitação 


